
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS -CEP 94834-413 Telefone: 51 34839101 

www.ifrs.edu.br  – E-mail: secretaria.concamp@alvorada.ifrs.edu.br 

 

 
 - CONSELHO DE CAMPUS – 

 
Resolução nº 013, de 17 de outubro de 2019. 

 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Alvorada, considerando o que foi 
deliberado por este conselho na Reunião Ordinária realizada em 09 de outubro de 2019, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE:  
 

Art. 1° - APROVAR, as seguintes Resoluções ad referendum: nº 003, de 18 de junho 

de 2019, nº 005, de 01 de julho de 2019 e nº 008, de 14 de agosto de 2019  que tratam das 

alterações no Calendário Acadêmico 2019; nº 004, de 28 de junho de 2019 – que dá nova 

redação ao Regulamento das Atividades Complementares dos Cursos do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Alvorada;  nº 006, de 05 de 

agosto  de 2019 – que denomina a biblioteca do Campus Alvorada com o nome de Biblioteca 

Carolina Maria de Jesus;  e nº  007, de 14 de agosto de 2019 – que designar a atribuição de 

coordenação do processo de escolha dos representantes legais da Comissão Eleitoral, para o 

processo de consulta 2020/2024 de Reitor (a) e Diretor (a)-geral, à Comissão Eleitoral 

Permanente.  

 
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor nesta data.  

  

 
  
 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Presidente do Conselho 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A via original assinada está disponível para consulta na Secretaria do Conselho de Campus 

___________________________________________________________________________ 


